DE

co
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 98/2020/APM Pato Branco, 14 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos constante do Ofício nº 283/2020-DL, de 16 de junho de

2020:

- Requerimentos nºs 994, 996, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1002, 1003,
1004, 1005, 1006, 1007, 1008, 1009, 1010, 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1019,
1020, 1021, 1022, 1023, 1024, 1027/2020.

r
Respeitosamente

Assessor de Programas e Metas
)

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Câmara Municipal de Pato Branco

llllllllllllllllH
PROTOCOLO GERAL 2028/2020
Data: 14/07/2020 - Horário: 14:46

Administrativo

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 047/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 09 de julho 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes
a esta secretaria, relativo ao Ofício nº 283/2020 da Câmara Municipal, direcionado
ao executivo municipal.

Proposição nº 997/2020
Requer ao Executivo Municipal pavimentação asfáltica na rua Luiz Guerro Sobrinho, no
bairro São Francisco.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 998/2020
Requer ao Executivo Municipal a substituição da lâmpada queimada na rua Bento
Gonçalves, em frente ao imóvel número 290.
Resposta: Solicitação encaminhada para o departamento de Iluminação para execução de
manutenção.

Proposição nº 999/2020
Requer ao DEPATRAN para que seja instalado um semáforo no cruzamento das ruas
Tocantins e Sete de Setembro.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito, verificar a viabilidade
para instalação.

Proposição nº 1002/2020
Requer ao Executivo Municipal inclusão no Programa Asfalto 100%, da Travessa ltú - Bairro
Morumbi.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1004/2020
Requer ao Executivo Municipal implantação de dispositivo redutor de velocidade na Rua
Castro Alves - Bairro São Cristóvão

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail : engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 1 de 3

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito, verificar as
características da via e indicar a intervenção adequada.

Proposição nº 1005/2020
Requer ao Executivo Municipal implantação de dispositivo redutor de velocidade na Rua
José Cattani - Bairro Parzianello
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trâns ito, verificar as
características da via e indicar a intervenção adequada.

Proposição nº 1007/2020
Requer ao Executivo Municipal inclusão no Programa Asfalto 100%, da Rua Adamastor
Zimello, no Bairro São Roque.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1008/2020
Requer ao Executivo Municipal a desobstrução de duas bocas de lobo localizadas em frente
ao imóvel nº 63, na Rua 21 de Abril - Bairro São Cristóvão.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposição nº 1011/2020
Requer ao Executivo Municipal com urgência pavimentação asfáltica ou operação tapa
buracos na Rua Possídio Salomoni, entre as Ruas Antônio Ascari e Aida da Costa, no Bairro
Cristo Rei.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposição nº 1012/2020
Requer ao Executivo Municipal a construção de um poço de contenção no final da Rua Yone
Ferreira - Bairro Cristo Rei.
Resposta: Segundo levantamento realizado, foi executado manutenção no meio fio no final
da Rua Yolanda Rodrigues Ferreira, esta via tem três bocas de lobo, sendo suficiente para
fazer a captação das águas pluviais.

Proposição nº 1013/2020
Requer ao Executivo Municipal melhorias no sistema de iluminação pública na Rua Duque
de Caxias entre Bento Gonçalves e Uruguaiana, no Bairro Novo Horizonte.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Iluminação Pública, para fazer
os levantamentos necessários.

Proposição nº 1014/2020
Requer ao Executivo Municipal com urgência pavimentação operação tapa buracos na
marginal da BR 158, no Parque Industrial Theóphilo Petrycoski.
Resposta: Solicitação encaminhada para o setor competente.

Proposição nº 1016/2020
Requer ao Executivo Municipal a inclusão no Programa Asfalto 100%, da Rua dos Gerânios,
no Bairro Novo Horizonte.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1020/2020

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 2 de 3

Requer ao Executivo Municipal a relação das ruas referentes ao Projeto nº 91/2020, que
autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 2020, no valor de R$
21 .100.000,00 (vinte e um milhões e cem mil reais); assim como, seja apresentado o Projeto
Estrutural de pavimentação asfáltica das mesmas.
Resposta: Conforme levantamento realizado, o projeto de pavimentação está sendo
elaborado.

Proposição nº 1021/2020
Requer ao executivo Municipal que tome as medidas necessárias a fim de evitar maiores
desmoronamentos nos fundos das residências da quadra da Rua Fernando Ferrari, entre as
Ruas Ricieri Picoli e Jorge Guérios Sobrinho, no Bairro Bonatto.
Resposta: Segundo levantamento realizado, foi executado manutenção no meio fio no final
da Rua Yolanda Rodrigues Ferreira, esta via tem três bocas de lobo, sendo suficiente para
fazer a captação das águas pluviais. Proprietários orientados.

Ao Senhor
Moacir Gregolin

Frederico Demario Pimp o
Secretário de Engenharia e br~

Port. 368/2014

Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

I

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Atenciosamente

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Secretaria de Meio Ambiente

Rua Carnmuru. 27 1 - Centro
85501 -060 - Pato Branco - PR

Fone/fax (Oxx46) 220-1 505
111cioa111bie11te@patohranco.pr.gov.br

Ofício nº. 078/2020/SMMA Pato Branco, 06 de julho de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente para apresentar resposta aos requerimentos dessa Casa de
Leis encaminhados à essa Secretaria de Meio Ambiente através do Ofício nº. 283/2020-
DL:

1. Requerimento nº. 996/2020: Com relação a presente requisição,
informamos que essa Secretaria de Meio Ambiente executou recentemente
a limpeza das áreas ele fundo ele vale cio Bairro São João, e áreas públicas
adjacentes. Quando aos demais imóveis públicos, iremos verificar in loco
sobre a necessidade ele executar os referidos serviços de roçada e corte ele
grama. Ressaltamos que a manutenção cios espaços ele esco las é de
responsabilidades da Secretaria de Educação, com a licitação e contrato
específicos para essa finalidade;

2. Requerimento nº . 100b/2020: Quanto ao presente requerimento,
informamos que as equipes estão nesse período priorizando o plantio ele
árvores na Área Centra l ele Pato Branco, conforme metas estabelecidas
pelo Plano Municipal ele Arborização Urbana. In formamos que as equipes
não poderão realizar a referida retirada desses indivíduos ela espécie
A(fe11eiro lig11stn1111. Informamos que verificaremos in loco, e caso
necessário iremos oficiar a Copel para uma intervenção ele poda,
clepenclenclo cio risco com a fiação elétrica (alta e baixa tensão);

3. Requerimento nº . 1024/2020: entendemos que a questão ressaltada é
importante e op011una, porém, para que possamos analisar melhor a
presente requisição, será necessária a identi ficação de quais situações
pontuais a serem atendidas com essas ações. Importante identificarmos se
tais intervenções deverão ocorrer dentro ela bacia ele manancial ele
abastecimento público ele Pato Branco (Rio Lige iro), ou outros corpos
hídricos. Outro aspecto importante seria uma possível apresentação cio
Vereador requerente dessa situação em uma reunião cio Conselho
Municipal de Meio Ambiente, para a apreciação dos conselhe iros. Nos
colocamos a disposição para maiores informações e providências nesse
sentido;

Ao Senhor

4. Requerimento nº. 1027/2020: Quanto aos serv iços de dragagem e limpeza
do trecho do Rio Ligeiro próx imo a rotatória do Anjo, entendemos que
essa intervenção deverá ser avaliada criteriosamente juntamente com a
Secretari a de Engenharia e Obras, sobre a viabilidade da referida
intervenção, considerando tratar-se de interações ambientais, e
intervenção próxima a propriedade de terceiros e demais infraestruturas
urbanas de saneamento envolvidas .

... wl u vtl' I ut l\TO BRANCO

-~~·Soam 1
SeaeléOO~Meio~

POf1al1a n.. 677 /2019 ,......

Moacir Gregolin

Presidente da Câmara de Vereadores

Pato Branco - PR.

t-1,-'Vi\~.: :( · ..
\"T~~ .. ~. /

•
: ,';

.
.

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATO BRANCO

OFÍCIO Nº. 276/2020/SMS Pato Branco, 17 de junho de 2020.

Assunto: Ofício 283 / 2020 - Câmara de Vereadores

Exmo. Sr.

Em atenção ao Ofício supramencionado:

Requerimento 1003: A estipulação da insalubridade é feita pelo setor

da segurança do trabalhador, não se tratando de ato discricionário desta Gestora, devendo ser pago

conforme análise técnica e requisitos legais.

Requerimento 1010: No momento não se faz possível atender a

solicitação posto que a Equipe do Bairro Bortot já possui a população referenciada pelo Ministério da

Saúde. Após a reforma a solicitação poderá ser atendida, posto que será implantada a segunda equipe

de ESF naquela UBS.

Sendo o que se cumpria para o momento, permaneço à disposição.

Excelentíssimo Senhor

Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Rua l'<1raníl, 340 - Cen tro
CEP 85.501-090
CNPJ S0.872.'176/0001 -5 1

Tel/ fax (0" 46) 3902-1276
Paraníl

MUNI CÍ P IO D E

Secretaria de Agricultura

Oficio nº 033 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 994/2020

Requer ao Executivo Municipal a inclusão no Programa Asfalto no Campo, do trecho entre as
Comunidades de Nossa Senhora do Carmo e São Miguel Cachoeirinha.

Resposta - Através do oficio 036 de 25.10.2019 atendendo o Ofício nº 786/2019 de 15 de

outubro de 2019 da câmara, foi informado que o Asfalto no Campo é um Programa da Prefeitura

de Pato Branco, estando contemplado nas Leis de Diretrizes Orçamentárias e do planejamento da

Secretaria de Agricultura. A verificação da viabilidade para realizar pavimentação dos trechos

solicitados, depende de estudo a ser realizado em conjunto com a Secretária de Engenharia e Obras.

Dependemos também em viabilizar e alocar recursos para atender solicitação.

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

Secretaria de Agricultura

Oficio n° 034 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1000/2020

Reiterando: Requer ao Executivo Municipal que providencie rolo compactador na estrada Municipal da
Comunidade de Santa Cruz com a máxima urgência.ao Executivo Municipal a inclusão no Programa
Asfalto no Campo, do trecho entre as Comunidades de Nossa Senhora do Carmo e São Miguel
Cacl10eirinha.

Resposta - Informamos que foi realizado serviços de manutenção no segundo semestre de 2019,
realizaremos vistoria para atender o mais breve possível

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

Secretaria de Agricultura

Oficio n° 035 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1001/2020

Requer ao Executivo Municipal que providencie casca lhamento com rolo compactador em frente a

propriedade do Sr. Arceni Bernardi, na Comunidade do Passo da Ilha.

Resposta - Informamos que foi realizado serviços de manutenção no segundo semestre de 2019,
realizaremos vistoria para atender o mais breve possível

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

MUNI CÍ P I O DE

Secretaria de Agricultura

Oficio nº 036 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1009/2020

Requer ao Executivo Municipal que seja realizado serviços de patrolamento, cascalhamente e

compactação de solo no acesso ao Cemitério da comunidade de Independência.

Resposta - - Informamos que estamos anotando o pedido de se1Viços na Secretaria, realizaremos

vistoria e realizar o se1Viço o mais breve possível.

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura / ,,--V
1

llur
( . I& Mul'lltÍPlll d<l t>.gr eu

Prefeitura Municipal de Pato Brancâ0~re\ar s1n1gn-0Ko;~'aº!~~toRurs'
O. da 0111""' '" Cheio da \'li. • A onomo

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

EngenheilO ~~EA-PR 61934·'
CPF 186.983.289-20 - . PR

Pato Branco

-~;_-:t,f'vY·),: M U N 1 C Í P 1 O D E

W Secretaria de Agricultura

Oficio n° 037 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1015/2020

Requer ao Executivo Municipal a substituição da estrutura de madeira da ponte ao lado da Serraria
do Senhor Santo Bernardi, na Comunidade de Independência, por uma estrutura de concreto.

Resposta - - Informamos que esta na programação de se1viços da patrulha para realizar o mais

breve possível (tubulação já foi adquirida).

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

Secretaria de Agricultura

Oficio n° 038 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1019/2020

Requer ao Executivo Municipal cópia dos documentos os quais constem o monitoramento dos

açudes do Município de Pato Branco.

Resposta - Informamos que para empreendimentos de piscicultura, com área até 10.000 m2, estão

dispensados do licenciamento pela Legislação Estadual (!API/A T) e no município de Pato Branco os

açudes são de pequeno pane, pottanto sem necessidade de licenciamento ambiental e de

monitoramento pela secretaria de meio ambiente e agricultura.

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

MUNI CÍ P IO D E

Secretaria de Agricultura

Oficio nº 039 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020 .

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1022/2020

Requer ao Executivo Municipal os serviços de cascalhamento, patrolamento e rolo compactador em
um trecho de estrada rural, na Comunidade de Nossa Senhora do Carmo passando pela
residência da Senhora Selvina Roldo.

Resposta: - Informamos que estamos anotando o pedido de serviços na Secretaria, realizaremos

vistoria e realizar o serviço o mais breve possível

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura {. ~~ A9•"""""
Secretaria ~ o Koiel\n&kl 1

Prefeitura Municipal de Pato Branco c11eted:º~"~ª.ºªparta:0;~0 Rura
engeohell'g "t~.A·PR 61934·('

CPF 186.983.289-2 . . PR
Pato Branco

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

MUNI CÍPIO DE

Secretaria de Agricultura

Oficio nº 040 / 2020

Pato Branco, 26 de junho de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 283/2020 de

16 de junho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1023/2020

Requer ao Executivo Municipal os serviços de cascalhamente, patrolamento e rolo compactador em um
trecho de estrada rural , localizado na Comunidade de Nossa Senhora do Carmo, tendo início entre o
asfalto até a residência do senhor Ventorino Rossi.

Resposta: - Informamos que estamos anotando o pedido de serviços na Secretaria, realizaremos

vistoria e realizar o serviço o mais breve possível

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura ~ ?cl) I de AtJr\cu\\uro
( . \ Lt(\\ 1)8

S fel.ar\& w•v l(or.o\\nalc.1 Rural
Prefeitura Municipal de Pato Branco ec aeol~ oe1~arnonlo

cnele d~ Ô"'·nn~ro Mran~ºP. s1934-0
E.o<J~89-20 . ci:i.E.~~

A Sua Excelência

Senhor Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - Pr.

CPF 1Bô.9Bi·a\o eranCO .